
                                                                                                                                63453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 17 ottobre 
2023, n. 451
Avviso pubblico per la presentazione di Progetti pilota ai sensi della L.R. 17.12.2018, n. 55 “Disposizioni 
per il trasferimento tecnologico, la ricerca, la formazione e la qualificazione professionale in materia 
di agricoltura di precisione” - DDS Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 254 del 20.06.2023. 
Approvazione graduatoria finale.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.
•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
•	 la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
•	 gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
•	 Il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte 

dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 (GPDR);

•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 82/2005, come 
modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•	 La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 
2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone 
i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 
del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari;

•	 la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e 
monitoraggio”;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

•	 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
•	 la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 

Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
•	 la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025”;
•	 la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 

2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la D.G.R. n. 87 dell’8.02.2023 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 



63454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

finanziario 2022 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

•	 la L.R. 17 dicembre 2018, n. 55 recante “Disposizioni per il trasferimento tecnologico, la ricerca, la 
formazione e la qualificazione professionale in materia di agricoltura di precisione”, con cui la Regione 
Puglia ha inteso promuovere l’innovazione tecnologica nei processi produttivi dell’agricoltura moderna, 
per conseguire il mantenimento di alti livelli delle produzioni agricole con una maggiore efficienza 
dell’uso dei fattori produttivi;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale del 9 dicembre 2019 n. 2286, con cui è stato approvato il “Piano 
regionale per il trasferimento tecnologico, la ricerca e la qualificazione professionale in materia di 
agricoltura di precisione”, atto di indirizzo al quale la Regione Puglia si attiene relativamente alle attività 
di programmazione dei fondi europei e degli investimenti nella sperimentazione e nello sviluppo di 
soluzioni tecnologiche innovative nel settore dell’agricoltura di precisione;

Premesso che:

•	 con Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 254 del 
20.06.2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di Progetti Pilota, ai sensi dell’art. 
4 della Legge Regionale n. 55/2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 
29.06.2023;

Preso atto che:

•	 sono pervenute, nei termini previsti dall’art. 7 del suddetto avviso, n. 7 (sette) proposte di Progetto 
Pilota;

•	 l’Amministrazione ha adottato la Determinazione Dirigenziale n. 399 del 12.09.2023 ‘Avviso pubblico per 
la presentazione di Progetti pilota ai sensi della L.R. 17.12.2018, n. 55 “Disposizioni per il trasferimento 
tecnologico, la ricerca, la formazione e la qualificazione professionale in materia di agricoltura di 
precisione” - DDS Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 254 del 20.06.2023. Esito ricevibilità 
proposte e nomina Commissione di Valutazione’, con cui è stata nominata la commissione di valutazione 
per l’ammissione al contributo delle istanze ricevibili;

•	 le proposte ricevibili sono quelle di cui al seguente prospetto:

CODICE PROGETTO ACRONIMO SOGGETTO PROPONENTE

AdP 1 AS 4.0 Società Agricola Valente srls

AdP 2 TRAPSCORE PugliaOlive Soc. Coop.

AdP 3 STARTER Azienda Agricola Spagnoletti Zeuli Onofrio

AdP 4 AP-FARM Masseria Piano Mansueto

AdP 5 AdP4Rotation OP. Con.cer.soc. coop.agr

AdP 6 IoT-Agriculture Soc. Semplice Agr. Giugaroni

AdP 7 DIGITOLIV Az Agricola Giovanni Melcarne

Considerato che:

•	 con nota mail del 13.09.2023 la responsabile del procedimento ha trasmesso le proposte progettuali 
ricevibili alla Commissione incaricata della valutazione delle suddette proposte;

•	 dalle risultanze dell’attività valutativa della Commissione, trasmesse con nota acquisita al protocollo 



                                                                                                                                63455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

con n. r_puglia/AOO_155/PROT/16/10/2023/0015610, riportate nei verbali n. 1, n. 2 e n. 3, dei giorni 
19 e 26 settembre 2023 e 12 ottobre 2023, si evince che, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso, sono state 
considerate idonee tutte le proposte sottoposte a valutazione di ammissibilità al contributo;

•	 l’art. 8 dell’avviso prevede che il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, 
fatte proprie le risultanze dell’attività di valutazione, proceda alla approvazione della graduatoria delle 
proposte di Progetti Pilota ritenute idonee dalla Commissione;

•	 l’art. 9 dell’avviso – “Concessione del contributo” stabilisce che è ammesso a contributo il Progetto 
Pilota collocato al primo posto in graduatoria;

Ritenuto di dover far proprie le risultanze dell’attività valutativa svolta dalla Commissione e di approvare la 
graduatoria delle proposte progettuali ammissibili a contributo regionale, di cui all’Allegato A del presente 
provvedimento per farne parte integrante, si propone di:

■	 prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione incaricata della valutazione delle 
proposte progettuali, trasmesse con nota acquisita al protocollo con n. r_puglia/AOO_155/
PROT/16/10/2023/0015610;

■	 di approvare la graduatoria delle proposte progettuali ritenute ammissibili al contributo regionale, 
allegate alle domande di contributo pervenute nei termini secondo le modalità prescritte nell’avviso 
pubblico, costituente l’Allegato A del presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

■	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito 
internet https://regione.puglia.it/web/innovazione-in-agricoltura nella sezione ‘Notizie’;

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento U.E.

VALUTAZIONE di IMPATTO di GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla A.D. n. 254 del 20.06.2023, 
per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra.
Il presente atto conferma la stessa rilevanza.

ADEMPIMENTI CONTABILI
di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.e del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a 
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Non ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26, c.1, del D.Lgs. 33/2013.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 



63456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione incaricata della valutazione delle proposte 
progettuali, trasmesse con nota acquisita al protocollo con n. r_puglia/AOO_155/PROT/16/10/2023/0015610.

Di approvare la graduatoria delle proposte progettuali ritenute ammissibili al contributo regionale, allegate alle 
domande di contributo pervenute nei termini secondo le modalità prescritte nell’avviso pubblico, costituente 
l’Allegato A del presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale.

Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito internet 
https://regione.puglia.it/web/innovazione-in-agricoltura nella sezione ‘Bandi e avvisi’.

Il presente provvedimento:

•	 E’ stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine progressivamente numerate 
e adottato in unico originale.

•	 Sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
telematico della Regione Puglia e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema 
Puglia e Diogene.

•	 Sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00476 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Innovazione in agricoltura 
Raffaella Di Terlizzi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



                                                                                                                                63457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀDELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

 

Allegato A 

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di Progetti pilota ai sensi della L.R. 17.12.2018, 
n. 55 "Disposizioni per il trasferimento tecnologico, la ricerca, la formazione e la qualificazione 
professionale in materia di agricoltura di precisione" - DDS Competitività delle Filiere 
Agroalimentari n. 254 del 20.06.2023. Approvazione graduatoria finale. 

 
 

POSIZIONE CODICE 
PROGETTO ACRONIMO SOGGETTO PROPONENTE PUNTEGGIO 

1 AdP 2 TRAPSCORE PugliaOlive Soc. Coop. 93/100 

2 AdP 5 AdP4Rotation OP. Con.cer.soc. coop.agr 91/100 

3 AdP 7 DIGITOLIV Az Agricola Giovanni Melcarne 89/100 

4 AdP 6 IoT-
Agriculture Soc. Semplice Agr. Giugaroni 86/100 

5 AdP 4 AP-FARM Masseria Piano Mansueto 83/100 

6 AdP 3 STARTER Azienda Agricola Spagnoletti Zeuli 
Onofrio 82/100 

7 AdP 1 AS 4.0 Società Agricola Valente srls 69/100 

 

1


